大学図書館近畿イニシアティブ広報検討専門委員会（第３回）議事概要

日 時：平成 18 年１月 13 日（金）15:00～17:20
会 場：大阪市立大学学術情報総合センター
出席者：大阪市立大学学術情報センター  図書情報課長代理   吉井 良邦
    京都大学附属図書館       情報管理課長     森  生也
                    情報管理課      長谷川裕子
    佛教大学図書館         総務係        高  靖敏
    大阪工業大学図書館       奉仕係        杉田 和彦
    滋賀県立大学図書情報センター  主任主査       谷垣  勲

（順不同、敬称略）

議 事：
 １．報告事項
  １）ホームページ更新履歴

・ 吉井主査から資料に基づき、近畿イニシアホームページの初任者研修や関係組

織の行事が更新されたことが報告された。
  ２）今後の掲載予定記事

・ 初任者研修の詳細な報告が能力開発専門委員会によって、ホームページに掲載

予定であることや第３回運営委員会や各専門委員会の議事概要が今後掲載さ

れる予定であることが報告された。
・ 初任者研修は、文教速報と文教ニュースに記事が載り、大学図書館協力ニュー

ス１月号にも掲載されることも報告された。
  ３）ホームページアクセス解析結果について

・ 吉井主査から資料（アクセスログの集計）にもとづき 11 月から 1 月 13 日まで

の機関別、時間帯別、ブラウザ別等のアクセス件数について報告された。
・ 近畿イニシア参加館以外からのアクセスが増えていることがわかった。
・ 11 月,12 月かけて、初任者研修のページの閲覧が特に多かった。
・ 閲覧時間は午前から午後にかけての勤務時間帯内が多く、また曜日については、

やはり平日に多いことがわかった。

 ２．審議事項
  （１）次年度以降の広報体制
    ・吉井主査から資料に基づき、18 年度以降の広報体制について提案があり協議し

た。その結果次のとおりとなり、設置要綱案を運営委員会に提案することとな

った。

① 名称は広報担当専門委員会（仮称）とする。
② 要員は 4 名とし、任期は 2 年とする。4 名のうち、2 名は運営委員会で決

定する担当委員館２館から指名される各１名の専門委員とし、残りの２

名は担当委員館の母体組織以外から選ぶ。
③ 新しい委員会は、広報活動の実施としてホームページの作成管理、印刷

物の広報の発行依頼、メールマガジンの発信とその他新しい広報の方法

の検討、等を担当する。
④ 運営委員会から指名される２名は、広報に関する総括的責任や運営委員

会および関係機関との連絡調整等にあたり、その他の委員２名は、ホー

ムページの維持管理を行う。
 ⑤ 設置要項案の第 2 条「検討事項」は「担当事項」に変更する。

  （２）その他
・ 委員間で近畿イニシアの広報について意見交換した。
・ この中で、ホームページから母体組織以外の情報が入手できるメリットがある

ので最大限活用できるようにしたい。
・ 記事更新のお知らせ機能としてメールマガジンの発信を検討してはどうか
・ イニシアの事業担当者と広報について連携を深める、などの意見が出た。
・ また、現行ホームページの評価については、お知らせ機能の新設を検討する、

A4 版に印刷できるようにすべき、関係機関の行事や会議情報に対するリンク

をできる限り張るようにすべき、などの意見があった。

 ３．その他

・ 広報検討専門委員会の会議は、今回を最後とすることが確認された。